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Tirsdagens debat blandt de 167 delegerede på Dansk Sygeplejeråds ekstraordinære kongres om overenskomst-
forliget endte med et næsten enstemmigt ja ved 13-tiden. kun en enkelt kongresdelegeret stemte imod, mens 
seks stemte blankt.  ”nu har kongressen sendt et klart signal til medlemmerne om at stemme ja. Og derfor vil vi 
også i de kommende 
dage gå ud til med-
lemmerne og forklare, 
hvad resultatet inde-
bærer,” sagde Connie 
kruckow efterfølgende. 
kongressen sendte 
også en stor tak til 
alle, der har støttet 
konflikten - ikke 
mindst befolkningen, 
patientforeningerne og 
lægerne. Urafstemnin-
gen blev skudt i gang 
den 18. juni kl. 8 og 
afsluttes 24. juni. Det 
endelige resultat of-
fentliggøres onsdag 
den 25. juni kl. 14.

Kongressen  sagde Klart ja til forliget

På Dansk Sygeplejeråds ekstraordinære kongres den 17. juni 2008, var det 

en enig  hovedbestyrelse, der bakkede op om forhandlingsresultatet.

”Vi er enige om, at det er et godt resultat,vi har opnået. Vi har sprængt rammen og har 

kæmpet os til 13,3 procent over de næste tre år. Det er et vigtigt skridt mod ligeløn. Vi har 

ikke fået de 15 procent, vi er gået efter, men hovedbestyrelsen har udvist lederskab og har 

fundet en løsning, sygeplejerskerne kan være godt tilfredse med. Oven i det har vi sat en 

klar dagsorden om både ligeløn, et stærkt offentligt sundhedsvæsen og fremtidens 

aftalemodel på det offentlige arbejdsmarked. Derfor sender hovedbestyrelsen en klar 

og entydig anbefaling til medlemmerne om, at de stemmer ja ved urafstemningen,” lød 

det fra Dansk Sygeplejeråds formand, Connie Kruckow.

 Hovedtrækkene i den nye overenskomst

Alle sygeplejersker får mere i løn de næste tre år

Vi har prioriteret de erfarne sygeplejersker særligt højt, så de får ca. 15 pct. over de næste tre år. Konkret betyder det, at sygeplejersker med 
10 års erfaring samlet set får ca. 4.100 kr. mere om måneden i løn, pension og øvrige forbedringer. Vi har også prioriteret de lavest indpla-
cerede ledere, så f.eks. afdelingssygeplejersker på løntrin L5 stiger ca. 5.100 kr. om måneden, når alle forbedringer regnes med.

Højere pension 

Den generelle pensionssats bliver forhøjet, og tillæg for bl.a. aften-, nat- og weekendarbejde bliver pensionsgivende.

Bedre arbejdsliv

Du får højere betaling, når du skal arbejde uden for almindelig arbejdstid.

F.eks. hæves betalingen for, at du får inddraget et fridøgn, og nat- og weekendtillæggene bliver forhøjet. Der bliver også indført en senior-
bonus, tillæg til tillidsrepræsentanterne, bedre løn under barsel mv.

Derudover indebærer aftalen, at nogle af de mange penge, regionerne i dag anvender til at købe eksterne vikarer, kan komme de fast- 
ansatte sygeplejersker til gode i stedet for.

Kilde: Dansk Sygeplejeråd
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”Vi har kæmpet hårdt i otte en halv uge, og vi 
har vist, at det kan betale sig at strejke. Vi har 
taget et vigtigt skridt på vej mod ligeløn med 
et forhandlingsresultat, som giver medlem-
merne 13,3 procent over de næste tre år. Og 
vi har udkæmpet en moderne ligelønskamp, 
kæmpet for et stærkt offentligt sundhedsvæ-
sen og lagt sporene til en fornyelse af den 
danske aftalemodel.”

Disse konstateringer gjorde Dansk Syge-
plejeråds formand, Connie Kruckow, som 

samtidig er Sundhedskartellets politiske 
hovedforhandler, da Dansk Sygeplejeråds 
kongres var ekstraordinært indkaldt tirsdag 
den 17. juni i Falkoner Centret i Køben-
havn. Kongressen var indkaldt for at tage 
stilling til den forhandlingsaftale, som fore-
lå fredag den 13. juni mellem Sundhedskar-
tellet og arbejdsgiverne efter mange forud-
gående forhandlingssammenbrud mellem 
parterne.

Forelæggelsen af forhandlingsresultatet 

blev modtaget af kongressen med stående 
klapsalver.

Connie Kruckow konstaterede, at en samlet 
hovedbestyrelse var gået ind for det opnåede 
resultat, der bryder rammen på 12,8 procent, 
og at hovedbestyrelsen opfordrede kongres-
sen til, at man sammen sender et klart signal 
til medlemmerne om, at de bør stemme ja ved 
urafstemningen, som skal være afsluttet den 
24. juni. Det er også vigtigt, at stemmedelta-
gelsen bliver høj, bemærkede formanden.

Vigtigt skridt. Det lykkedes at bryde rammen og at tage endnu et 
vigtigt skridt i retning mod ligeløn, fastslog Dansk sygeplejeråds 
formand til stående klapsalver, da hun på kongressen redegjorde 
for forhandlingsresultatet. 

”Vi har kæmpet hårdt i otte en halv uge, og vi har vist, at det kan betale sig 
at strejke. Vi har taget et vigtigt skridt på vej mod ligeløn med et forhandlings-
resultat, som giver medlemmerne 13,3 procent over de næste tre år. Og vi 
har udkæmpet en moderne ligelønskamp, kæmpet for et stærkt offentligt 
sundhedsvæsen og lagt sporene til en fornyelse af den danske aftalemodel.”

Connie kruckow, formand for Sundhedskartellet.

”Der er nogle medlemmer, der vil sige: 
13,3 procent er ikke godt nok, når vi nu gik 
efter 15. Andre vil måske sige: Det har ikke 
været værd at strejke for 13,3 procent.

Mit svar er, at selvfølgelig havde jeg gerne 
set, at Sundhedskartellet havde taget et end-
nu større skridt i retning mod ligeløn. Ingen 
skal være i tvivl om, at jeg helhjertet er gået 
efter 15 procent. Men 13,3 procent var det 
bedst opnåelige. Vi havde aldrig opnået det 
uden at strejke.

Ellers havde vi fået 12,8 procent. Men vi 
kom så langt, vi overhovedet kunne inden 
for rammerne af den danske aftalemodel,” 
fastslog Connie Kruckow fra kongressens 
talerstol.

Hun tilføjede, at forhandlingsresultatet 
giver den enkelte sygeplejerske gode forbed-
ringer, som kan ses på lønkontoen, for ek-
sempel får de erfarne sygeplejersker 15 pro-
cents lønforbedringer over tre år. 

Men der er kommet mere ud af konflikten 
end det:

”Vi har kæmpet en kamp på tre store, vig-
tige og meget principielle områder. Vi har sat 
dagsordenen om ligeløn, det offentlige sund-
hedsvæsen og den danske aftalemodel,” sag-
de formanden.

Hun betegnede de otte en halv uges kon-
flikt som en investering i fremtiden og sagde, 
at forhandlingsresultatet også skal ses i dette 
lys. Og så tilføjede hun, at strejken og dens 
resultat aldrig ville være blevet til noget uden 
et massivt engagement fra medlemmerne, 
fra sygeplejerskernes tillidsrepræsentanter 
og fra de ledende sygeplejersker. En betragt-
ning, som kongressen tilsluttede sig med 
stort bifald. 

Connie Kruckow konstaterede, at en samlet hoved-

bestyrelse var gået ind for det opnåede resultat, der 

bryder rammen på 12,8 procent, og at hovedbesty-

relsen opfordrede kongressen til, at man sammen 

sender et klart signal til medlemmerne om, at de 

bør stemme ja ved urafstemningen.

”Vi har sprængt  rammen”
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Perspektiverne. jeg tager aldrig noget for givet. jeg synes, vi har opnået et 
godt resultat med 13,3 procent over tre år, men nu er det medlemmerne, der 
skal vurdere resultatet. Det er et klart signal, at der er så stor opbakning i 
kongressen, mener formand Connie kruckow.

”Sygeplejerskerne og de øvrige grupper i 
Sundhedskartellet har været fantastiske un-
der konflikten. Holdt gang i nødberedska-
berne, aktioneret og demonstreret til den 
store guldmedalje. Det er derfor, det er lyk-
kedes os at sprænge rammen. Vi kunne hel-
ler ikke have gennemført en effektfuld kon-
flikt, hvis vi ikke havde befolkningen med os 
– og patientforeningerne. Det har vi haft, 
hele vejen igennem. Det er en utrolig opbak-
ning.”

Det siger formanden for Dansk Sygepleje-
råd og Sundhedskartellet, Connie Kruckow, 
til Sygeplejersken efter en ekstraordinær kon-
gres, hvor et massivt flertal på 160 ud af i alt 
167 delegerede vedtog forhandlingsresultatet 
mellem Sundhedskartellet på den ene side 
og Danske Regioner og KL på den anden si-
de. Et godt og klart signal, konstaterer syge-
plejerskernes formand.

Nu venter der blandt andet en række med-
lemsmøder og møder for tillidsrepræsentan-
ter og ledere inden urafstemningen blandt 
medlemmerne afsluttes. Resultatet af uraf-
stemningen offentliggøres den 25. juni 
2008. 

Om urafstemningens mulige udfald siger 
Connie Kruckow:

”Hvis vi får et ja, så indebærer det, at vi har 
et resultat, der har effekt fra 1. april 2008 
med lønstigninger fra det tidspunkt. Et nej 
indebærer, at så genoptages strejken fra fem-
tedagen efter offentliggørelsen af urafstem-
ningsresultatet. Så er vi tilbage ved udgangs-
punktet.” 

Længere er den ikke
Sygeplejerskernes formand siger, at hun al-
drig tager noget for givet. Derfor vil hele 

hovedbestyrelsen bruge de kommende dage 
på at diskutere forhandlingsresultatet med 
medlemmerne. Der er vigtigt, at så mange 
medlemmer som muligt stemmer, så resulta-
tet på 13,3 procent kommer i hus, siger Con-
nie Kruckow.

Om de videre perspektiver af den rekord-
lange strejke siger formanden, at den gør 
udtalelserne fra alle de fagforeningsfor-
mænd, der sagde, at det aldrig skal kunne 
betale sig at strejke, til skamme. 

Det samme er tilfældet med de politikere, 
der mente det samme.

”Det kan betale sig at strejke. Det har vi 
bevist ved at sprænge rammen. Det er selve 
kernen i den danske model: at man kan 
kæmpe sig til et resultat. At vi så må konsta-
tere, at vores umiddelbare forhandlingsmod-
part – de offentlige arbejdsgivere – måtte 
kaste håndklædet i ringen og søge hjælp hos 
”storebror” – regeringen – det blev så tyde-
ligt, som det overhovedet kunne blive. Der 
var flere parter, der deltog ved forhandlin-
gerne, end de modparter, der sad ved for-
handlingsbordet,” siger Connie Kruckow og 
fortsætter:

”Vi har også med strejken vist, at vi kan 
etablere en velfungerende strejke. Nogle 
kommentatorer kaldte det ”den usynlige 
strejke” og hånede os faktisk for vores gode 

nødberedskab. Jeg er dybt uenig. Vores per-
spektiv har hele tiden været, at vi aldrig 
kunne gennemføre en effektfuld konflikt, 
hvis vi ikke havde befolkningen med os.”

Sammenholdet er styrket
Hvad har effekten af strejken været for orga-
nisationen Dansk Sygeplejeråd?

”Vi må sige, at det, at vi valgte at udtage 
samtlige sygeplejersker til konflikten, har 
vist sig at give et kolossalt sammenhold i 
organisationen. Det har betydet noget for 
vores gennemslagskraft, at vi har været så 
mange. Det har betydet noget for måden, vi 
diskuterer vores fag på: Hvad er sygeplejer-
skearbejde, og hvad bør andre tage sig af? 
Og endelig har strejken sundhedspolitisk 
betydet, at rigtig mange sygeplejersker har 
fået øjnene op for, hvor politisk et felt, de 
egentlig arbejder i.”

Connie Kruckow understreger, at strejken 
ikke er målet i sig selv, strejken er midlet til 
at nå målene. 

”Konflikten viser, hvor vigtigt det er, at 
medlemmerne er med til at styrke organisa-
tionen. Det er dem, der skaber aktiviteter og 
opbakning i befolkningen, og de har en fan-
tastisk drivkraft og kreativitet. Det er så im-
ponerende,” siger formanden.

“Vores perspektiv har hele tiden været, at vi aldrig kunne 
gennemføre en effektfuld konflikt, hvis vi ikke havde 
befolkningen med os.”

Connie kruckow, formand for Sundhedskartellet.

”det betalte sig at  strejKe”
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Det nytter at kæmpe, og det har været kampen 
værd. Sådan var essensen i mange kongresdele-
geredes budskaber fra talerstolen. En af dem var 
formand for Kreds Midtjylland Else Kayser.

”Vi har som motto, at vi skal flytte grænser, 
og i denne konflikt har vi flyttet bolværket og 
fået cementeret, at det til enhver tid nytter at 
kæmpe,” sagde hun. 

Også formanden for Kreds Hovedstaden, Vi-
beke Westh, bakkede op om forhandlingsresul-
tatet og sagde, at der var grund til at takke såvel 
kredsformændene, næstformændene, for-
mandskabet og medlemmerne.

”Denne konflikt har åbnet øjnene for det 
store magtspil, der har betydning for, om vi kan 
få mere i løn, og fremover kan vi møde sygeple-
jerskerne på en anden måde,” sagde hun og an-
befalede medlemmerne at stemme ja til 13,3 
procent, fordi det er et skridt på vej mod på lige-
løn.

Blandt flere af de kongresdelegerede var der 
vrede over regeringen, som har været den blin-
de makker under overenskomstforhandlingerne 
mellem Sundhedskartellet og Danske Regioner. 
Flere gav udtryk for, at sygeplejerskerne måske 
havde været bedre stillet med et regeringsind-
greb og et resultat på 12,8 pct., som man til gen-
gæld kunne reagere på og vende sin vrede 
imod. 

En af dem var Pia Kirstine Laursen fra Kreds 
Nordjylland, der sagde, at da hun hørte resulta-
tet i nyhederne fredag d. 13. juni, var hun parat 
til at lægge min sål og træde ud af tillidsrepræ-
sentantrollen. ”Men heldigvis har jeg en mand, 

som fik mig fra det med det argument, at så var 
kampen først tabt,” sagde Pia Kirstine Laursen.

Connie Kruckow gjorde det klart, at 13,3 pro-
cent er bedre end 12,8: 

”I kampens hede kan det godt være, at 12,8 
pct. for nogle er bedre end et resultatet på 13,3 
pct., og jeg har sympati for den vrede, nogle af 
jer føler. Men som ansvarlig formand kan jeg 
ikke sige, at 12, 8 pct. er bedre, for det er det ik-
ke. Jeg ville gerne have kunnet levere 15 pct., 
men det kunne vi ikke denne gang. Det er ikke 
det samme som at sige, at vi har givet op,” sagde 
Connie Kruckow, der slog fast, at ligelønskam-
pen fortsætter. 

Mette Sofie Haulrich, der er fællestillidsrepræ-
sentant for sygeplejerskerne i Nordsjællands 
Hospital og bestyrelsesmedlem i Kreds Hoved-
staden sagde, at det er vigtigt, at sygeplejerskerne 
nu kanaliserer al deres græsrodsenergi over 
imod arbejdsgiverne og forlanger bedre betaling 
for tabt fritid og ekstra arbejdskraft.

Mange kommenterede de politiske budska-
ber fra regeringen om større privatisering af 
den offentlige sektor. 

”Regeringen vil udbyde alt i licitation, vi risi-
kerer at få samme tilstand som på New Zealand, 
hvor sundhedsvæsenet er privatiseret, og hvor 
der er skabt et A- og et B-hold,” sagde Marianne 
Würtz fra Kreds Midtjylland.

Langt fleste talere mente, at der var rigeligt 
med argumenter til at anbefale medlemmerne 
at stemme ja. 13,3 procent er det bedst opnåeli-
ge, lød det fra flere sider.

”Det er godt gået Connie. Selvfølgelig kunne 

resultatet have været bedre, men i forhold til 
situationen med regeringen som blind mak-
ker, så er det godt. Nu er det nødvendigt at 
evaluere hele konflikten og den danske model, 
inden vi skal i gang igen om tre år,” sagde 
Bente Rasmussen, Kreds Midtjylland.

Formand Connie Kruckow fik mange ro-
sende ord med på vejen fra mange talere, en af 
dem var Morten Hartvig Petersen fra Kreds 
Syddanmark:

”Du har været den rette kvinde, på rette sted 
og rette tidspunkt,” sagde han.

Stort set alle talere kom ind på de positive 
effekter af konflikten i form af det sammen-
hold, der er opstået blandt sygeplejersker over 
hele landet.

”I de kommuner, der er slået sammen, er 
der opstået et fantastisk sammenhold og en 
energi uden lige, det er så positivt, og det er en 
fornøjelse at se,” sagde Bente Rasmussen fra 
Kreds Midtjylland.

På Rigshospitalet har fællestillidsrepræsen-
tant Lonnie Rasmussen fra Kreds Hovedstaden 
oplevet, at arbejdsmiljøet under konflikten har 
været forbedret. 

”Vi har stort set ingen sygefravær haft, be-
mandingen i nødberedskabet har været bedre 
end under normale vilkår, og lederne har kun-
net koncentrere sig om ledelse,” sagde hun, 
men lagde dog ikke skjul på, at konflikten også 
har kostet menneskelige omkostninger i form 
af inddraget ferie og ekstra udgifter i konflikt-
kontingent.

Opbakning. på kongressen var der massiv opbakning til forhandlingsresultatet 
og forståelse for, at det var det bedst opnåelige. Det nytter at kæmpe, selv om vi 
er oppe imod hård modstand, lød et af de gennemgående temaer i debatten.

det nytter at Kæmpe

 Urafstemning
Du har modtaget en stemmeseddel og afstemningsvejledning med posten.

Til afstemningen kan du anvende én af følgende afstemningsmetoder:

• Internettet

• SMS

• Brevstemme

Valget afsluttes den 24. juni 2008 kl. 12.00 for brevstemmer, dvs. svarkuverten skal senest være os i hænde på dette tidspunkt.

Valget afsluttes den 24. juni kl. 23.59 forstemmer afgivet vis Internet og SMS.

Resultatet af urafstemningen offentliggøres den 25. juni klokken 14.00.
 
Kilde: Dansk Sygeplejeråd

”Vi skal holde fast i det sam-

menhold, der er skabt ude på 

arbejdspladserne,” sagde Grete 

Christensen, 1.-næstformand.

”Denne gang har vi fået den største 

portion løn i første periode af overens-

komsten, tidligere har den største por-

tion altid været i den tredje periode,” 

sagde Susanne Eske Christiansen, 

Kreds Midtjylland
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”Allerførst vil jeg understrege, at hele hovedbe-
styrelsen er enig om, at det er et godt resultat, vi 
har opnået. Vi har sprængt rammen og har 
kæmpet os til 13,3 procent over de næste tre år.

Det er et vigtigt skridt mod ligeløn. Vi har 
ikke fået de 15 procent, vi er gået efter, men 
hovedbestyrelsen har udvist lederskab og har 
fundet en løsning, sygeplejerskerne kan være 
godt tilfredse med. Oven i det har vi sat en 
klar dagsorden om både ligeløn, et stærkt of-
fentligt sundhedsvæsen og fremtidens aftale-
model på det offentlige arbejdsmarked.

Derfor sender hovedbestyrelsen en klar og 
entydig anbefaling til medlemmerne om, at de 
stemmer ja ved urafstemningen.”

”Når jeg ser på forhandlingsresultatet, er det 
allervigtigste, at vi har sprængt rammen og får 
13,3 procent over de næste tre år. Det er et 
både vigtigt og principielt skridt på vej mod 
ligeløn.

Vi har fået mere end de 12,8 procent, som de 
øvrige faglige organisationer ellers har været 
utrolig tilfredse med og har kaldt ”massive for-
bedringer” og ”de største lønstigninger i 20 år.”

“Vi har fået mere end det. 123 mio. kr. mere 
for at være præcis. Vi har faktisk fået så me-
get, at en bekymret finansminister har konsta-
teret, at vores resultat er ”lige i overkanten.” 
Det synes jeg, vi skal opfatte som en ros.”

”Det er værd at huske på, at to dage før vi ind-
gik forlig med Danske Regioner, sagde statsmi-
nisteren fra Folketingets talerstol, at det burde 
være muligt for os at lave et resultat inden for 
det, størstedelen af det offentlige arbejdsmar-
ked har fået – det vil sige 12,8 procent.

Det er sjældent, at statsministeren tager fejl. 
Men det gjorde han denne gang. Vi opnåede 
mere. Vi sprængte rammen med ½ procent. 
Danske Regioner erkendte, at de skulle skabe 
en forhandlingsløsning, hvis de ville sikre det 
offentlige sundhedsvæsen. Derfor måtte Dan-
ske Regioners formand midt om natten ringe 
til regeringens absolutte top for at få lov til at 
sprænge rammen.  Med andre ord: Det lykke-

det sagde Connie KruCKow også i sin tale på  Kongressen
des os at få regeringen til at slække på det jern-
greb, som den holder regionerne og kommu-
nerne i. Jeg synes, det er historisk.”

”Forhandlingsresultatet giver den enkelte sy-
geplejerske nogle gode forbedringer, som kan 
ses på lønkontoen. Men der er kommet meget 
mere ud af vores konflikt end det. For vi har 
kæmpet en kamp på tre store, vigtige og me-
get principielle områder. Det handler om li-
geløn, det offentlige sundhedsvæsen og den 
danske aftalemodel.”

”Vi har rejst en moderne ligelønskamp. Vi er 
gået forrest i kampen mod de etablerede interes-

ser og traditionelle magtbastioner. Det er Sund-
hedskartellet, som har sat en Ligelønskommis-
sion på dagsordenen, og som har taget de 
tærsk, det giver at stå i forreste række.”

”Nogle kommentatorer har kaldt konflikten i 
sundhedsvæsenet for usynlig. De har sagt, at vi 
har været for rundhåndede med nødberedska-
berne. At knap 400.000 aflyste operationer og 
øvrige behandlinger ikke kan mærkes. Det er jeg 
fuldstændig uenig i!”

”Det er finansministeren – og bag ham flertallet 
i Folketinget – der har holdt stædig fast i, at vi 
kun skulle have 12,8 procent. Og det er ham, 

der til sidst har givet Danske Regioner og KL lov 
til at sprænge rammen, da han kunne se, at der 
ellers ville være konflikt i sundhedsvæsenet hele 
sommeren.”

”I dag mangler der 2.400 sygeplejersker. Det 
er en meget alvorlig trussel mod patienternes 
sundhed og sikkerhed. Sundhedsvæsenet står 
midt i en rekrutterings- og fastholdelseskrise, 
der kun kan løses, hvis vi får ligeløn. Ellers er 
det umuligt at tiltrække unge til faget og fast-
holde de erfarne, og så skrider fundamentet 
under det offentlige sundhedsvæsen.”
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 mere i løn

 en afdelingssygeplejerske på et sygeHUs på løntrin l5 …

… tjente med den gamle overenskomst 27.100 kr. om måneden netto. Med den nye overenskomst får hun en lønforbedring på 3.700 kr. 
om måneden netto. Når alt regnes med, svarer det til en gennemsnitlig stigning på ca. 5.100 kr. om måneden.

 en sygeplejerske med 10 års erfaring ansat i en kommUne …

… tjente med den gamle overenskomst i gennemsnit ca. 23.800 kr. om måneden netto. Med den nye overenskomst får hun en lønfor-
bedring på 2.800 kr. om måneden netto. Når alt regnes med, svarer det til en gennemsnitlig stigning på ca. 3.900 kr. om måneden.

 en nyUddannet sygeplejerske ansat i en kommUne …

… tjente med den gamle overenskomst ca. 20.800 kr. om måneden netto. Med den nye overenskomst får hun en lønforbedring på 1.800 
kr. om måneden netto. Når alt regnes med, svarer det til en gennemsnitlig stigning på ca. 2.700 kr. om måneden.

 en sUndHedsplejerske med 10 års erfaring …

… tjente med den gamle overenskomst ca. 25.200 kr. om måneden netto. Med den nye overenskomst får hun en lønforbedring på 3.000 
kr. om måneden netto. Når alt regnes med, svarer det til en gennemsnitlig stigning på ca. 4.100 kr. om måneden.

 en ledende sygeplejerske i en kommUne på løntrin l3 …

… tjente med den gamle overenskomst ca. 26.200 kr. om måneden netto. Med den nye overenskomst kommer hun op på L5 og får en 
gennemsnitlig lønforbedring på 3.500 kr. om måneden netto. Når alt regnes med, svarer det til en stigning på ca. 5.300 kr. om måneden. 
Der kan modregnes i forskellen mellem L3 og L5, som hun kommer op på.

 en sygeplejerske eller radiograf med 10 års erfaring ansat på et sygeHUs …

… tjente med den gamle overenskomst ca. 23.800 kr. om måneden netto. Med den nye overenskomst får hun en lønforbedring på 2.900 
kr. om måneden netto. Når alt regnes med, svarer det til en gennemsnitlig stigning på ca. 4.100 kr. om måneden.

 en nyUddannet sygeplejerske eller radiograf ansat på et sygeHUs …

… tjente med den gamle overenskomst ca. 20.400 kr. om måneden netto. Med den nye overenskomst får hun en lønforbedring på 1.800 
kr. om måneden netto. Når alt regnes med, svarer det til en gennemsnitlig stigning på ca. 2.800 kr. om måneden.

 fakta om løn-regneeksemplerne

De oplyste månedslønninger er værdien af de pågældende løntrin og centralt aftalte tillæg. Der ses bort fra eventuelle lokale tillæg. Ved 
nettoløn forstås løn excl. pension, særlig feriegodtgørelse og særydelser mv. I forhold til den samlede lønstigning er der tale om gen-
nemsnitsberegninger med afsæt i område 0, f.eks. Svendborg Sygehus eller Svendborg Kommune. Alle tillæg er anført i grundbeløb 
1.1.2006, medmindre andet er anført. Forbedringer af arbejdstidsaftalen, højere ATP-bidrag, kompensation for privatansattes persona-
legoder, midler til lokal løndannelse mv. er indregnet. Erfaring dækker over antal års sammenlagt beskæftigelse på baggrund af grundud-
dannelsen.

Kilde: Dansk Sygeplejeråd

”jeg ved ikke, om jeg kan anbefale at stemme nej, men jeg kan i 
hvert fald ikke anbefale et ja. jeg stemmer rungende blankt.”

ken Curt Strøm Andersen, kreds Hovedstaden.

”Det er godt gået Connie. Selvfølgelig kunne resultatet have været bedre, men i forhold til 
situationen med regeringen som blind makker, så er det godt. nu er det nødvendigt at 
evaluere hele konflikten og den danske model, inden vi skal i gang igen om tre år.”

Bente rasmussen, kreds Midtjylland.

 mere i løn
Højere løn til ledere i regionerne

Fra den 1. april 2009 bliver lederlønskalaen ændret, og løntrinnene

på den nuværende lederslønkala bliver forhøjet:

 L5 hæves med 3,6 pct. og bliver til et nyt L6.

 Det nuværende løntrin L6 udgår.

 L7 hæves med 1,6 pct.

 L8 hæves med 0,8 pct.

 L9 hæves med 0,6 pct.

 L10 hæves med 0,4 pct.

”Vi har kun begyndt kampen. De 

(arbejdsgiverne, red.) skal ikke tage 

os for givet. De skal regne med, at vi 

fra nu af stiller med modkrav for alt,” 

sagde Michael Juhl, næstformand i 

Kreds Hovedstaden.

særlige lønstigninger til erfarne sygeplejersker

Oven i de generelle lønstigninger får de erfarne sygeplejersker en ekstra lønstigning.

Erfarne sygeplejersker i regionerne får et pensionsgivende tillæg på 11.900 kr. om året. Tillægget gives til sygeplejersker med minimum 10 
års sammenlagt beskæftigelse på baggrund af grunduddannelsen, og tillægget gives fra den 1. april 2009.

Den særlige lønstigning kommer oven i de tillæg, man allerede har, med mindre andet er aftalt lokalt.

Erfarne sygeplejersker i kommunerne får også en særlig lønstigning. Sygeplejersker på løntrin 6 bliver hævet til løntrin 7, og sygeplejersker 
på løntrin 7 løftes til løntrin 8. Der bliver også indført et helt nyt løntrin 9.

Kilde: Dansk Sygeplejeråd

Højere løn til ledere i kommUnerne

Alle løntrin på lederlønskalaen bliver forhøjet med 1,8 pct.

fra den 1. april 2009. Samtidig sker der følgende særlige

lønstigninger:

• Hvis man i dag er grundlønsindplaceret på L3, bliverman løftet 

   til L5.

• Hvis man i dag er grundlønsindplaceret på L5, bliver man løftet 

   til L6.
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Til Sundhedskartellets store skuffelse lykkedes 
det heller ikke denne gang at få en overens-
komstaftale i hus for de sygeplejestuderende. 

Hverken Danske Regioner eller KL ønskede 
- trods et massivt pres - at indgå en aftale. Det 
er Sygeplejestuderendes Landssammenslut-
ning (SLS) naturligvis heller ikke tilfredse 
med, siger formanden Kirsten Salling Rasmus-
sen. 

”Det er skræmmende, at arbejdsgiverne ik-
ke kan se de muligheder, der er i de studerende 
som kvalificeret arbejdskraft, og også mere 
fremadrettet som en oplagt rekrutteringsmu-
lighed,” siger Kirsten Salling Rasmussen. 

I den kommende overenskomstperiode har 
Sundhedskartellet dog fået Danske Regioner 
til at forpligte sig til at undersøge, hvor mange 
studerende blandt Sundhedskartellets forskel-
lige uddannelsesgrupper der er ansat i regio-
nerne, samt det fremtidige behov for stude-
rende som arbejdskraft. Det kan forhåbentlig 
bane vejen for en aftale ved de næste overens-
komstforhandlinger. Det er fint nok, mener 
SLS, men:

”Vi ved allerede, der er et behov. Hundred-
vis af studerende har studierelevante job, og 
nogle steder lokalt oplever vi faktisk, at ar-
bejdsgiverne ønsker at kunne aflønne de stu-
derende efter deres faglige kompetencer. Så 
armen skal vrides endnu mere om på arbejds-
giverne næste gang,” siger Kirsten Salling Ras-
mussen, der dog understreger, at SLS vil anbe-
fale de 6.000 studerende at stemme ja til forli-
get. 

”Overenskomsten for de studerende er en 
lille brik i et stort puslespil, og resultatet har 
fokus på både rekruttering og fastholdelse, og 
det er helt afgørende, at vi fremover kan re-
kruttere de unge til sygeplejefaget,” siger Kir-
sten Salling Rasmussen.

ingen ny oVerensKomst 
til de studerende
Igen-igen. Det lykkedes desværre ikke for Sundhedskartellet at få en overenskomst for 
de sygeplejestuderende. Danske regioner er dog gået med til at kigge nærmere på sagen 
frem til de næste overenskomstforhandlinger.

det bedst opnåelige resultat
Mette Sofie Haulrich, fællestillids- 
repræsentant Hillerød Sygehus, kon-
gresdelegeret fra Kreds Hovedstaden

Hvad siger du til forliget?
”Det var det bedst opnåelige resultat, der er 
ikke andre alternativer end at stemme ja, men 
det er med en ene arm vredet om på ryggen.”

Hvordan reagerede dine kolleger på forliget?
”Jeg tror, at mange er lettede, nu er det over-
stået. Men der er også mange, der er skuffede. 
Der er en blanding af lettelse og antiklimaks.”

Hvad anbefaler du kollegerne at stemme og 
hvorfor?
”Jeg anbefaler et ja, da det ikke er en mulighed 
for mig at genoptage konflikten. Vi har kæm-
pet hårdt, og det skal vi være stolte af. Men 
folk er udkørte.”

 Bedre arBejdsliv
Du får højere betaling, når du skal arbejde uden for almindelig arbejdstid. Dermed bliver det dyrere for arbejdsgiverne at gribe ind i din fritid. 
Konkret betyder overenskomsten bl.a., at:

• I regionerne bliver betalingen for, at du får inddraget et fridøgn, hævet til ca. 375 kr., nattillægget bliver forhøjet til 32,5 pct., og weekend-
tillægget forhøjes til 42 pct.

• I kommunerne hæves betalingen for inddragelse af et fridøgn til 450 kr., nattillægget forhøjes til 32,5 pct., og lørdagstillægget forhøjes til 
28 pct. Der bliver også indført en seniorbonus, tillæg til tillidsrepræsentanterne, bedre løn under barsel, flere muligheder for kompeten-
ceudvikling mv.

Kilde: Dansk Sygeplejeråd

”Den næste kamp er pukkelafviklingen, som vi skal i gang med lige 
efter sommerferien. Her må vi lave gode aftaler, hvor vi tager os 
godt betalt, så vi også synes, det er sjovt at være med. Hvad vi 
ikke fik på gyngerne, må vi tjene ind på karrusellen.”

Susann Carlsen, bestyrelsesmedlem i kreds Sjælland.

 

”Det er skræmmende, at arbejdsgiverne ikke kan 

se de muligheder, der er i de studerende som 

kvalificeret arbejdskraft, og også mere fremadrettet 

som en oplagt rekrutteringsmulighed,” siger 

Kirsten Salling Rasmussen.
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”Vi ved ingen ting, vi fik en SMS for et par ti-
mer siden, og nu er vi så her, selvom det var 
med lidt kort varsel, især en fredag eftermid-
dag,” sagde sygeplejerske Solveig Olafsdottir 
fra Vikarkorpset på Bispebjerg Hospital.

Sammen med en lille håndfuld sygeplejer-
sker var hun mødt op foran Danske Regioner 
på Dampfærgevej i København lidt i halv seks 
fredag den 13. juni. 

SMS’en nåede dog også frem til flere, og da 
Sundhedskartellets formand Connie Kruckow 
ankom godt et kvarter senere, havde omkring 
en snes sygeplejersker, jordemødre, sund-
hedsplejersker og fysioterapeuter taget opstil-
ling på hver side af indgangspartiet for at 
bakke op om formanden med sang og 
kampråb. Bent Hansen må også have hørt 

dem, han kom i hvert fald ud på gaden og bød 
Connie Kruckow og de andre repræsentanter 
fra Sundhedskartellets organisationer vel-
kommen.

17 minutter var nok
Kl. 18 blev dørene lukket til forhandlingsloka-
let på 6. sal. Det var fyldt til bristepunktet og 
lukket land for pressen. Udenfor gik journali-
ster og fotografer så småt i gang med at ordne 
de noter og billeder, der allerede var taget. For 
selvom ingen på forhånd vidste, hvor længe 
forhandlingerne ville vare, stod det hurtigt 
klart, at det kunne gå stærkt. Forliget forven-
tedes tilsyneladende indgået i løbet af ganske 
kort tid. Og ganske rigtigt - kl. 18.17 gik døren 
op, og en smilende Bent Hansen kom ud.

”Hvis I vil skal have billeder af underskri-
velserne, så er det nu”. Kort tid efter stod Con-
nie Kruckow nede i Danske Regioners gla-
soverdækkede atriumgård og gav sit første 
interview om forliget, og om at strejken på 
sundhedsområdet nu var forbi. Hun blev na-
turligvis afkrævet svar på, hvordan hun kunne 
acceptere 13,3 pct. frem for de 15, og her var 
svaret klart. 

”Vi får 13,3 procent, mens de andre har fået 
12,8 procent. Det er lykkedes os at sprænge 
rammen, det er historisk. Det lykkedes bl.a. 
fordi Danske Regioner var villig til at tage 
nogle armbøjninger med nogle andre i syste-
met, og så skyldes det ikke mindst, at Sund-
hedskartellets medlemmer i otte en halv uge 
har kæmpet indædt for at få et resultat ud af 

den her konflikt,” sagde Connie Kruckow. 
Dernæst var det arbejdsgivernes tur foran ka-
meraet, og Bent Hansen havde nu fundet det 
helt store smil frem og fortalte bl.a., at han var 
”utrolig glad for forliget”. 

0,5 pct. og en kasse øl
Mens de to forhandlere svarede på spørgsmål 
fra de mange journalister, og Danmark havde 
fået at vide, at konflikten var slut, var den lille 
gruppe af de fremmødte, der trods regnbyger 
havde holdt stand ude foran regionernes byg-
ning, stadig uvidende om, at der var indgået 
forlig. Forelagt de 13,3 pct. var den første re-
aktion eftertænksom tavshed. 

Der var dog enighed om, at den lange kon-
flikt har været sliddet værd. 

Reportage. Fredag den 13. bliver ofte associeret med uhygge og 
skrækfilm, men ikke fredag den 13. juni 2008, hvor Sundhedskartel-
let under stor mediebevågenhed indgik forlig med Danske regioner 
og kl. Connie kruckow erklærede sig tilfreds med forliget og kaldte 
det historisk, at man havde brudt rammen på 12,8 procent.

AF CHriSTinA SOMMer, jOUrnAliST • FOTO: THOrkilD AMDi CHriSTenSen

Intense og hemmelige forhandlinger mellem Sund-

hedskartellet og Danske Regioner torsdag og nat-

ten til fredag den 13. juni resulterede i, at Sund-

hedskartellet og arbejdsgiverne på mindre end tre 

timer kunne sætte en stopper for den mere end 

otte uger lange konflikt. 

Med sin underskrift satte 

Connie Kruckow fore-

løbigt punktum for kon-

flikten. Det endelige 

punktum sættes dog 

først den 25. juni kl. 14, 

hvor Sundhedskartellets 

medlemmers afstem-

ningsresultat offentlig-

gøres. 

den dag 
forligene 
Kom i hus
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 Bedre anvendelse af vikarmidlerne
I dag bruger regionerne mange penge på eksterne vikarer.

Med overenskomsten får de sygeplejersker, der vælger at arbejde i regionernes egne vikarordninger, en bedre aflønning

for ekstratimerne og en bonus på 1.500 kr., hvis man har 30 ekstratimer eller mere udover fuldtidsnormen i et kvartal.

Kilde: Dansk Sygeplejeråd

Anette Kjærsgaard, fællestillidsrepræ-
sentant for sygeplejerskerne på 
Odense Universitetshospital, kongres-
delegeret fra Kreds Syddanmark:

Kan du anbefale dine kolleger at stemme ja til 
forhandlingsresultatet?
”Ja, vi er nået til et punkt, hvor vores mod-
part ikke længere har mandat til at forhandle, 
og hvis vi stemmer nej, vil det ende med, at 
regeringen griber ind, og vi får 12, 8 pct. i 
stedet. 

Hvad tror du, at dine medlemmer vil stemme 
til urafstemningen?
Jeg tror, at de vil stemme ja, selv om der er 
nogen, der ikke synes, at det er godt nok. De 
ved, at det er det bedst opnåelige.

Charlotte Høffding Larsen, 
fællestillidsrepræsentant på 
Herlev Hospital, kongresdelegeret 
fra Kreds Hovedstaden:

Kan du anbefale medlemmerne at stemme ja 
til forhandlingsresultatet?
”Det er det bedst opnåelige ud fra de politi-
ske betingelser, der er, hvor finansministeren 
skal indover for at Danske Regioner kan for-
handle.

Hvad tror du, at dine medlemmer vil stemme 
til urafstemningen? 
”Jeg håber, at de vil stemme ja, og jeg tror 
faktisk, at de vil gøre det. Det er det, jeg kan 
høre af de fleste af de tilkendegivelser, jeg får, 
selv om der også er nogle, der siger, at de vil 
stemme nej.    

”Vi har fået sat fokus på uligelønnen og ikke 
mindst problemerne med rekruttering og 
fastholdelse i den offentlige sundhedssektor,” 
sagde sundhedsplejerske i Bispebjerg Køben-
havn, Bente Rasmussen, som dog også fik et 
anderledes håndgribeligt resultat ud af kon-
flikten. 

”Jeg har vundet en kasse øl! En af mine ven-
ner var sikker på, at vi ikke ville få noget eks-
tra ud af at strejke, men det fik vi, så jeg vandt 
væddemålet”. 

Kort tid efter trådte Connie Kruckow ud ad 
døren og gik hen til dem.

”Jamen, god aften. Tusind tak for kampen, I 
har været fantastiske. Vi har kun fået et forlig, 
fordi alle i Sundhedskartellet har stået sam-
men og sat fokus på uligelønnen og rekrutte-
rings- og fastholdelsesproblemerne i den of-
fentlige sundhedssektor,” sagde hun til dem. 

Efter lidt snak frem og tilbage, gjorde Con-
nie Kruckow klar til afgang.

”Det gør ikke noget, hvis du får lidt mere ud 
af dem,” lød en af opfordringerne til forman-
den, da hun satte kurs mod Kvæsthuset og 
dernæst Kommunernes Landsforening, hvor 
det foreløbigt sidste forhandlingsslag skulle 
stå kl. 20.30. Også her gik det smertefrit. Par-
terne underskrev et forlig med stort set sam-
me vilkår som forliget på det regionale områ-
de i løbet af et kvarters tid, og kl. 21 blev Con-
nie Kruckow for anden gang på én aften inter-
viewet live i TV-Avisens nyhedsudsendelse. 
Her slog hun bl.a. fast, at Sundhedskartellet 
gerne havde taget et større skridt mod ligeløn, 
men det var ikke muligt denne gang. 

”Strejken er slut, men kampen fortsætter”. 

 cso@dsr.dk

Connie Kruckow har hovedbestyrelsens opbakning 

til forliget og tror også på, at medlemmerne vil 

acceptere det trods de 13,3 pct. ”De har været 

med til at sætte ligeløn og spørgsmålet om et 

offentligt eller privat sundhedsvæsen på dags-

ordenen. Og så har de fået syn for sagen om, hvor 

vanskeligt det er at røre ved magten i Danmark, og 

det har vi gjort,” sagde hun bl.a. i TV-Avisens ny-

hedsudsendelse kl. 18.30.

Forliget mellem Sundhedskartellet og 

Danske Regioner blev indgået under stor 

mediebevågenhed.

”Under denne konflikt er der blevet skabt et fællesskab og en 
solidaritet i vores organisation, som vi skal være stolte af. Der 
er skabt en større politisk bevidsthed.” 

kristina robins, 2.-kredsnæstformand i kreds Hovedstaden
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redaKtion 

en lille hilsen fra formanden
”Hvorfor er feminister så snerpede?”

Det er titlen på den nye debatbog af forfatteren, journalisten og de-
battøren Gretelise Holm. Bogen har undertitlen ”30 spørgsmål om køn 
og ligestilling”, og den tager blandt andet fat på spørgsmålet om, hvor-
for mænds gennemsnitlige årsindkomst er 82.000 kroner højere end 
kvinders, og om hvorfor mænd dominerer i elendighedsstatistikkerne 
over kriminalitet, hjemløshed og alkoholisme. Bogen lå som en lille 

gave til samtlige kongresdelegerede på den ekstraordinære kongres den 
17. juni med en personlig hilsen fra formanden for Dansk Sygeplejeråd, 
Connie Kruckow.

Gretelise Holm er også kendt for sine kriminalromaner om journali-
sten Karin Sommer – hun har også tidligere arbejdet som journalist på 
fagbladet Sygeplejersken.
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